
 

Responsabile del Procedimento: Katia Milanesi I indirizzo email: katia.milanesi@unibo.it  I  Tel. 051 2088122 
Area: ARIN - Settore Rete alta tecnologia I Ufficio Contratti Progetti Acquisti 

 

                                                                            IL DIRETTORE 
 

OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’ AFFIDAMENTO DELL’APPALTO CONCERNENTE SERVIZI 
NOTARILI - EX ART. 17 COMMA 1 D.LGS. N. 36/2023 

 

preso atto  dell’esigenza manifestata dalla Prof.ssa Nadia Lotti e dal Prof. Andrea Versari, in 

merito all’acquisto di servizi notarili - Procure Speciali e costituzione ATS, in quanto 

necessari nell’ambito del Bando per progetti di ricerca industriale strategica rivolti 

agli ambiti prioritari della strategia di specializzazione intelligente - Progetti PR FESR 

2021 – 2027; 

vista  le richieste di acquisto, predisposte secondo il modello di relazione tecnica del RUP e 

del Referente tecnico, inviate entrambe tramite email in data 15/09/2023, e da 

intendersi quali parti integranti del presente decreto; 

vista   la nomina della  Dott.ssa Katia Milanesi, quale Responsabile Unico di Progetto; 

vista   la nomina della Prof.ssa Nadia Lotti e dal Prof. Andrea Versari, quali referenti tecnici, 

data la specificità dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze 

specialistiche in materia; 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

valutato di procedere all’acquisto con Acquisto autonomo mediante mercato tradizionale; 

viste   le ragioni della scelta: Valutazione sul prezzo più basso - Valutazione comparativa di 

almeno due o più offerte (si veda file excel allegato con confronto dettagliato su 

singole voci dal quale si evince che lo Studio Notarile Barisone attua il prezzo più 

basso); 

visto   il prezzo offerto pari a € 400,00 per ogni singola costituzione di Associazione 

Temporanea di Scopo – ATS, oltre ad IVA al 22%, al netto della ritenuta d’acconto, più 

€ 249,60 per spese di registrazione e tassa di archivio, ed € 73,00 per ogni singola 

procura speciale stilata, oltre ad IVA al 22%, al netto della ritenuta d’acconto, più € 

32,00 per marche da bollo; 

mailto:katia.milanesi@unibo.it


 

Responsabile del Procedimento: Katia Milanesi I indirizzo email: katia.milanesi@unibo.it  I  Tel. 051 2088122 
Area: ARIN - Settore Rete alta tecnologia I Ufficio Contratti Progetti Acquisti 

visto   il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli articoli 94 – 95 – 96 - 97 e 98 

del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per la stipula dei contratti con le Amministrazioni 

Pubbliche in capo a STUDIO NOTARILE BARISONE, verificato mediante Presentazione 

di autocertificazione all'Università;  

accertato  che la spesa pari a € 400,00 per ogni singola costituzione di Associazione Temporanea 

di Scopo – ATS, oltre ad IVA al 22%, al netto della ritenuta d’acconto, più € 249,60 per 

spese di registrazione e tassa di archivio, ed € 73,00 per ogni singola procura speciale 

stilata, oltre ad IVA al 22%, al netto della ritenuta d’acconto, più € 32,00 per marche 

da bollo trova copertura sui fondi del progetto BIO4SUSPACK – CUP 

J47G22000740003 e del progetto ENER-VITIS- CUP J47G22000750003, di cui 

all’Allegato 1 al presente decreto, in applicazione alle linee guida per la gestione dei 

ricavi propri delle strutture dell’Ateneo – CIG Z673CCD34B; 

preso atto  dell’esigenza manifestata dalla Dott.ssa Katia Milanesi, in merito all’acquisto di Servizi 

Notarili: Procure Speciali (nr. 8 Procure per progetti: CO.PACK.SO - CUP 

D47G22000340003, ENGAGE.APP - CUP E67G22000580007, FRUREFINERY - CUP 

D97G22000420003, IRRI-MIA - CUP E97G22000570007, PROMIXQUAL - CUP 

E97G22000620007, S4O - CUP E17G22001640007, SPRINT – CUP J33C23002660003, 

VALDIMAR-ER - CUP F17G22000370003), in quanto necessari nell’ambito del Bando 

per progetti di ricerca industriale strategica rivolti agli ambiti prioritari della strategia 

di specializzazione intelligente - Progetti PR FESR 2021 – 2027; 

vista  la richiesta di acquisto, predisposta secondo il modello di relazione tecnica del RUP e 

del Referente tecnico, inviata tramite email in data 20/09/2023, e da intendersi quale 

parte integrante del presente decreto; 

vista   la nomina della  Dott.ssa Katia Milanesi, quale Responsabile Unico di Progetto; 

vista   la nomina della Dott.ssa Katia Milanesi, quale referente tecnico, data la specificità 

dell’acquisto e la conseguente necessità di possedere competenze specialistiche in 

materia e in applicazione alle linee guida per la gestione dei ricavi propri in qualità di 

RAGD della struttura; 

mailto:katia.milanesi@unibo.it


 

Responsabile del Procedimento: Katia Milanesi I indirizzo email: katia.milanesi@unibo.it  I  Tel. 051 2088122 
Area: ARIN - Settore Rete alta tecnologia I Ufficio Contratti Progetti Acquisti 

visti   l’art. 26 della l. 488/99, l’art. 1 commi 449 e 450 della l. 296/06, l’art. 1 del d.l. 95/12 

convertito con l. 135/12, l’art. 1 commi 510 e 516 della l. 208/2015 e il D.P.R. 445/00; 

valutato di procedere all’acquisto con Acquisto autonomo mediante mercato tradizionale; 

viste   le ragioni della scelta: Valutazione sul prezzo più basso - Valutazione comparativa di 

almeno due o più offerte (si veda file excel allegato con confronto dettagliato su 

singole voci dal quale si evince che lo Studio Notarile Barisone attua il prezzo più 

basso); 

visto   il prezzo offerto pari a € 73,00 per ogni singola procura speciale stilata, oltre ad IVA 

al 22%, al netto della ritenuta d’acconto, più € 32,00 per marche da bollo; 

visto   il possesso dei requisiti di ordine generale previsti dagli articoli 94 – 95 – 96 - 97 e 98 

del d.lgs. n. 36/2023 e s.m.i. per la stipula dei contratti con le Amministrazioni 

Pubbliche in capo a STUDIO NOTARILE BARISONE, verificato mediante Presentazione 

di autocertificazione all'Università;  

accertato  che la spesa pari a € 73,00 per ogni singola procura speciale stilata, oltre ad IVA al 

22%, al netto della ritenuta d’acconto, più € 32,00 per marche da bollo trova 

copertura sui fondi dei progetti CO.PACK.SO - CUP D47G22000340003, ENGAGE.APP 

- CUP E67G22000580007, FRUREFINERY - CUP D97G22000420003, IRRI-MIA - CUP 

E97G22000570007, PROMIXQUAL - CUP E97G22000620007, S4O - CUP 

E17G22001640007, SPRINT – CUP J33C23002660003, VALDIMAR-ER - CUP 

F17G22000370003 di cui all’Allegato 1 al presente decreto, in applicazione alle linee 

guida per la gestione dei ricavi propri delle strutture dell’Ateneo – CIG Z673CCD34B; 

DECRETA 

Art. 1 - di affidare l’acquisizione di servizi notarili - Procure Speciali e costituzioni ATS richieste dalla 

Prof.ssa Nadia Lotti e dal Prof. Andrea Versari all’operatore economico STUDIO NOTARILE 

BARISONE, alle seguenti condizioni: 

• Luogo di svolgimento della prestazione: Procura Speciale presso sede legale dell’Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna, sita in via Zamboni n. 33 Bologna; ATS presso lo studio 

Notarile sito in Bologna presso Galleria Cavour 6/a; 

mailto:katia.milanesi@unibo.it


 

Responsabile del Procedimento: Katia Milanesi I indirizzo email: katia.milanesi@unibo.it  I  Tel. 051 2088122 
Area: ARIN - Settore Rete alta tecnologia I Ufficio Contratti Progetti Acquisti 

• Termine per il pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

Art. 2 - La spesa troverà copertura sui fondi del progetto BIO4SUSPACK – CUP J47G22000740003 e 

del progetto ENER-VITIS- CUP J47G22000750003 di cui all’Allegato 1 al presente decreto, in 

applicazione alle linee guida per la gestione dei ricavi propri delle strutture dell’Ateneo – CIG 

Z673CCD34B. 

Art. 3 - di affidare l’acquisizione di nr. 8 Procure per progetti: CO.PACK.SO - CUP D47G22000340003, 

ENGAGE.APP - CUP E67G22000580007, FRUREFINERY - CUP D97G22000420003, IRRI-MIA - CUP 

E97G22000570007, PROMIXQUAL - CUP E97G22000620007, S4O - CUP E17G22001640007, SPRINT 

– CUP J33C23002660003, VALDIMAR-ER - CUP F17G22000370003 richieste dalla Dott.ssa Katia 

Milanesi all’operatore economico STUDIO NOTARILE BARISONE, alle seguenti condizioni: 

• Luogo di svolgimento della prestazione: presso sede legale dell’Alma Mater Studiorum 

Università di Bologna, sita in via Zamboni n. 33 Bologna; 

• Termine per il pagamento: 30 giorni dal ricevimento della fattura. 

Art. 4 - La spesa troverà copertura sui fondi dei progetti CO.PACK.SO - CUP D47G22000340003, 

ENGAGE.APP - CUP E67G22000580007, FRUREFINERY - CUP D97G22000420003, IRRI-MIA - CUP 

E97G22000570007, PROMIXQUAL - CUP E97G22000620007, S4O - CUP E17G22001640007, SPRINT 

– CUP J33C23002660003, VALDIMAR-ER - CUP F17G22000370003 di cui all’Allegato 1 al presente 

decreto, in applicazione alle linee guida per la gestione dei ricavi propri delle strutture dell’Ateneo 

– CIG Z673CCD34B. 

 
Il Direttore 

Prof. Francesco Capozzi 
(firmato digitalmente) 

 
 
 
Allegati: 
-Allegato 1_fondi AGRO. 

mailto:katia.milanesi@unibo.it


Allegato 1_fondi AGRO

Centro UNIBO 

Accreditato
Ruolo UNIBO 

Acronimo 

Progetto
CUP

Docente 

referente UNIBO

CIRI AGRO Capofila BIO4SUSPACK J47G22000740003 Lotti Nadia 

CIRI AGRO Capofila ENER-VITIS J47G22000750003 Versari Andrea

CIRI AGRO Partner IRRI-MIA E97G22000570007
Corelli 

Grappadelli Luca 

CIRI AGRO Partner FRUREFINERY D97G22000420003 Rocculi Pietro 

CIRI AGRO Partner ProMixQual E97G22000620007 Tassoni Annalisa

CIRI AGRO Partner SPRINT J33C23002660003
Mattetti  

Michele 

CIRI AGRO Partner S4O E17G22001640007 Luigi Manfrini

CIRI AGRO Partner VALDIMAR-ER F17G22000370003
Gallina Toschi 

Tullia 

CIRI AGRO Partner Co.Pack.So D47G22000340003 Romani Santina

CIRI AGRO Partner ENGAGE.APP E67G22000580007
Bordoni 

Alessandra


		2023-10-16T13:06:40+0000
	Francesco Capozzi




